

**Protokół Nr XIII/2015
z sesji Rady Miasta Ostrołęki
z dnia 4 września 2015**

Sesja odbyła się w dniu **4 września 2015 roku o godz. 12.00** w sali konferencyjnej Urzędu Miasta Ostrołęki, przy Placu Józefa Bema 1 (**sala nr 9, parter**). Lista obecności stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Radni nieobecni na XIII sesji Rady Miasta: Dariusz Bralski, Norbert Dawidczyk, Tadeusz Giers, Łukasz Kulik, Grażyna Sosnowska, Wojciech Zarzycki.

Na sesji w dniu 4 września 2015 roku podjęto następujące uchwały:

Uchwała nr 82/XIII/2015 Rady Miasta Ostrołęki z dnia 4 września 2015 roku w sprawie utworzenia w mieście Ostrołęka odrębnych obwodów głosowania.

Uchwała nr 83/XIII/2015 Rady Miasta Ostrołęki z dnia 4 września 2015 roku w sprawie zmiany opisu granic stałych obwodów głosowania w mieście Ostrołęka oraz zmiany siedziby obwodowej komisji wyborczej.

1. Otwarcie sesji, stwierdzenie prawomocności obrad.

Przewodniczący Rady Miasta Jerzy Grabowski - otworzył XIII sesję Rady Miasta Ostrołęki. Przywitał radnych i przewodniczących samorządów osiedlowych, Prezydenta Miasta Ostrołęki Janusza Kotowskiego, Wiceprezydentów, Dyrektorów Komórek Organizacyjnych Urzędu Miasta i Miejskich Jednostek Organizacyjnych a także przedstawicieli mediów. Przewodniczący stwierdził prawomocność obrad /lista obecności - załącznik do protokołu/.

Grażyna Kamińska Przewodnicząca Rady Osiedla Traugutta powiedziała: „...w imieniu Rad Osiedli Łazek, Bursztynowe, Pomian, Stare Miasto, Starosty Kosa, Śródmieście i Witosa podziękować panu przewodniczącemu, panu prezydentowi, radnym oraz wszystkim tym, którzy zechcieli pomóc nam w organizacji tego festynu. Pozwolę sobie przeczytać podziękowanie, które przygotowaliśmy z okazji tego festynu. Panie prezydencie, panie przewodniczący rady pragniemy wyrazić nasze podziękowania za objęcie honorowym patronatem festynu „Cud nad Narwią” w dniu 15 sierpnia 2015 roku. Festyn w dniu sławiącym zwycięstwo w bitwie warszawskiej zwanej „Cudem nad Wisłą” w dniu święta wojska polskiego oraz jednocześnie w dniu najstarszego święta Maryjnego Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny odbył się w naszym mieście po raz pierwszy. Przedsięwzięcie to potwierdziło dobrą wolę aktywność i zaangażowanie wielu osób, instytucji i organizacji, było pełnym radości wydarzeniem kulturalnym, które łączyło w sobie elementy historii: ułani na koniach, konkursy historyczne, kolportaż biuletynu i filmy o tematyce historycznej, sportu i zabawy. Z pewnością przyczyniło się to do integracji mieszkańców Ostrołęki. Tworzenia więzi z miastem i historią naszego kraju. Duża frekwencja dzieci, młodzieży i dorosłych oraz pozytywny odbiór festynu stanowią najlepszą ocenę wspólnych działań potwierdzający potrzebę kontynuacji ich w przyszłości. Panu prezydentowi, panu Przewodniczącemu Rady panu Jerzemu Grabowskiemu, również radnym panu Andrzejowi Rykowskiemu, panu Dariuszowi Bralskiemu dziękujemy za znaczące wsparcie finansowe. Żywimy nadzieję, że w przyszłym roku spotkamy się ponownie wzbogacając formułę tej kulturalnej imprezy dla pielęgnowania wartości wspólnotowych i uczczenia kolejnej rocznicy tego pięknego święta.”

2. Wybór sekretarza.

Przewodniczący Rady Miasta Jerzy Grabowski - zaproponował na sekretarza obrad zgodnie z listą alfabetyczną radnego Andrzeja Rykowskiego.

Radny wyraził zgodę.

Głosowanie:

Za – 14

Przeciw – 0

Wstrzymało się - 0

Dwie osoby nie brały udziału w głosowaniu.

Sekretarzem obrad został wybrany radny Andrzej Rykowski.

3. Przedstawienie porządku obrad oraz jego zmiany.

Przewodniczący Rady Miasta Jerzy Grabowski – powiedział: „...porządek obrad wszyscy radni otrzymali. Szanowni państwo jak wiadomo Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej postanowieniem z dnia 17 lipca 2015 roku zarządził na dzień 25 października 2015 roku wybory do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej. Z tym postanowieniem wiążą się też pewne obowiązki nałożone na nas radnych miasta a mianowicie przepisy kodeksu wyborczego obligują nas do podjęcia pewnych uchwał w określonych przepisach terminami stąd też wynika nadzwyczajny tryb zwołania dzisiejszej sesji. Jest to w pierwszym przypadku 35 dnia zachowana a w drugim 45 dni. Zwykła sesja odbędzie się 24 września abyśmy tego czasu mogli dotrzymać dlatego dzisiaj mamy zwołaną tą sesję. Czy są jakieś pytania do porządku? Nie widzę. Dziękuję bardzo, przechodzimy do punktu czwartego.

4. Rozpatrzenie projektu uchwały Rady Miasta Ostrołęki w sprawie utworzenia w mieście Ostrołęka odrębnych obwodów głosowania.

Sekretarz Miasta Ostrołęki Mariusz Prusaczyk powiedział: „...zgodnie z ustawą kodeks wyborczy Rada Miejska ma obowiązek podjąć uchwałę w sprawie utworzenia odrębnych obwodów głosowania obwodów zamkniętych. Tak jak w poprzednich wyborach i w referendum proponujemy państwu cztery takie obwody zlokalizowane w Domu Społecznym przy ul. Rolnej, przy I Armii Wojska Polskiego, w Szpitalu Specjalistycznym dr Psarskiego przy Alei Jana Pawła II i w budynku przy ulicy Henryka Sienkiewicza 56, tam przebywa przynajmniej 15 wyborców, którzy będą mieli prawo głosowania. Są to obwody mogą powiedzieć zwyczajowe i bardzo proszę radę o podjęcie uchwały w tej sprawie.”

Przewodniczący Rady Miasta Jerzy Grabowski otworzył dyskusję, zapytał czy są jakieś pytania w tej sprawie. Pytań nie było. Przewodniczący poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie utworzenia w mieście Ostrołęka odrębnych obwodów głosowania.

Głosowanie:

Za – 16

Przeciw – 0

Wstrzymało się - 0

Radni podjęli uchwałę 16 głosami „za”.

5. Rozpatrzenie projektu uchwały Rady Miasta Ostrołęki w sprawie zmiany opisu granic stałych obwodów głosowania w mieście Ostrołęka oraz zmiany siedziby obwodowej komisji wyborczej.

Sekretarz Miasta Ostrołęki Mariusz Prusaczyk powiedział: „...tej uchwały dotyczącej stałych obwodów jak państwo widzą w uzasadnieniu dokonujemy dodania dwóch nowych ulic do obwodu głosowania nr 14 ulicy Rodziny Ulmów i do obwodu głosowania nr 16 ulicy Ziołowej. Obecnie te ulice nie są zamieszkałe. Mamy sygnały, że przy ulicy Ziołowej już w październiku ktoś będzie zamieszkiwał stąd ta prośba o dopisanie tych ulic. Proponujemy

zmianę siedziby komisji obwodowej nr 20, przeniesienie siedziby tej komisji ze Spółdzielni Mieszkaniowej „Centrum” do naszej jednostki do Klub Oczko przy ul. Sikorskiego 6. Nie zmienia się granica obwodu na tej ulicy w tym obwodzie. Ta propozycja wiąże się z tym, że informowano nas o tym, że w Spółdzielni Mieszkaniowej może być prowadzony remont. Z naszego punktu widzenia było by też lepiej gdyby ta komisja była zlokalizowana docelowo w jednostce miejskiej wiąże się to z łatwiejszym przystosowaniem lokalu i ustaleniami technicznymi. W naszej ocenie też warunki lokalowe w tym obiekcie, duży hol, bardziej sprzyjające usytuowanie lokalu wyborczego. Nie ponosimy też dodatkowych kosztów w takiej sytuacji bo tutaj Spółdzielnia Mieszkaniowej zawsze płacimy za wynajem jej pomieszczeń na siedzibę obwodowej komisji wyborczej.”

Przewodniczący Rady Miasta Jerzy Grabowski otworzył dyskusję, zapytał czy są jakieś pytania w tej sprawie.

Radny Maciej Kleczkowski powiedział: „...ja mam tylko taką prośbę żeby wrócić się do Spółdzielni Mieszkaniowej „Centrum” z prośbą o wywieszenie informacji, że została przeniesiona komisja, lokal wyborczy. Z pewnością wielu mieszkańców uda się swoim zwyczajem do tego obiektu.”

Radny Adam Kurpiewski powiedział: „...ja mam takie pytanie. Jakie to zwyczajowo były koszty bo w sumie był bym zainteresowany, ile płacimy spółdzielniom za wynajem sali na komisje wyborcze. Tak samo i Spółdzielnia „Centrum” i jeżeli można to też „Lokator” w Spółdzielni Ostrołęckiej.”

Sekretarz Miasta Ostrołęki Mariusz Prusaczyk powiedział: „...nie pamiętam w tej chwili kosztów lokalu przy ulicy Hallera, natomiast oczywiście udostępnię te dane w tej chwili za wynajem lokalu na osiedlu „Centrum” przy przeprowadzonym referendum to jest kwota 800 zł.”

Przewodniczący Rady Miasta Jerzy Grabowski poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmiany opisu granic stałych obwodów głosowania w mieście Ostrołęka oraz zmiany siedziby obwodowej komisji wyborczej.

Głosowanie:

Za – 17

Przeciw – 0

Wstrzymało się - 0

Radni podjęli uchwałę 17 głosami „za”, głosów przeciwnych i wstrzymujących nie było.

6. Informacja o złożonych interpelacjach i odpowiedziach udzielonych przez Prezydenta Miasta.

Wiceprzewodniczący Rady Miasta Wiesław Szczubełek – przeczytał złożone przez radnych interpelacje i odpowiedzi udzielone przez prezydenta miasta.

7. Oświadczenia radnych.

Radny Maciej Kleczkowski powiedział: „...w poniedziałek 7 września czyli za trzy dni ma się odbyć przetarg na sprzedaż starego basenu. Z prośbą o wstrzymanie się ze sprzedażą obiektu wiele razy występowałem do Prezydenta Ostrołęki. W mojej ocenie mieszkańcy w zdecydowanej większości chcieli by w tym miejscu korzystać z oferty sportowo-rekreacyjnej, czy też kulturalno-rozrywkowej. Podam przykład w sąsiedniej Łomży gdzie po wybudowaniu nowego basenu, nowy z powodzeniem funkcjonuje. Nie wszystkim korzystającym z Aquaparku potrzebne są zjeżdżalnie i jacuzzi na przykład młodym sportowcom czy amatorom uprawiającym pływanie. Nie ma także problemu z przerwami technologicznymi. Prace konserwacyjne na basenach prowadzone są w różnym czasie. Innym pomysłem jest stworzenie placówki kulturalnej dla mieszkańców z koncertami, wernisażami, spotkaniami teatralnymi. Mieszkańcy mają wiele pomysłów na zagospodarowanie budynku po starym basenie.

Przypomnę, że miasto 12 lat temu sprzedało budynek w Wojciechowicach po Wojewódzkim Ośrodku Kultury. Wcześniej było tam kino „Uśmiech” i odbywały się imprezy czy różnego rodzaju koncerty. Dziś mamy tam jeden z wielu marketów. A wiemy doskonale, że historia lubi się powtarzać, a w związku z tym w centrum miasta możemy mieć kolejny market. Obecnie cena wywoławcza za działkę o pow. 27 arów wynosi 2 mln 200 tys. zł. W porównaniu z przetargiem z ubiegłego roku cena ta jest blisko o połowę mniejsza bo wynosiła wówczas 4 mln 124 tys. zł. Mam inną propozycję. Nic nie stoi na przeszkodzie aby w budżecie na 2016 rok umieścić remont budynku po starym basenie. Jestem przekonany z korzyścią dla ostrołęczan. Budżet miasta ma około 270 mln zł. z pewnością można wygospodarować odpowiednią kwotę na ten cel. W związku z tym zgłaszam formalny wniosek o głosowanie w tej sprawie w punkcie komunikaty i sprawy organizacyjne Rady Miasta Ostrołęki. Tekst głosowania: Rada Miasta Ostrołęki staje na stanowisku, że przetarg w dniu 7 września br. na sprzedaż nieruchomości przy ulicy Piłsudskiego dotyczący starego basenu należy odwołać. Dodam, że zgodnie z ogłoszeniem prezydent może odwołać przetarg z ważnych powodów a takim z pewnością byłoby stanowisko Rady Miasta.”

Mecenas Janusz Kobyliński powiedział: „...jesteśmy w oświadczeniach radnych jako takich. Myślę, że to oświadczenie wystarczy zapisać do protokołu bo cóż to by było, miał za zobowiązanie prezydent, jak by pan wyobrażał to sobie. Jesteśmy w oświadczeniach ma pan prawo zgodnie ze statutem wygłosić takie oświadczenie natomiast tutaj żadnych wniosków, uchwał, żadnych decyzji nie podejmujemy w tej kwestii.”

Radny Maciej Kleczkowski powiedział: „...ja złożyłem wniosek by w następnym punkcie głosować stanowisko Rady Miasta. A Rada Miasta może wyrazić swoje stanowisko w formie tak jak tutaj chciałem stanowiska czy apelu. Przecież wielokrotnie Rada Miasta wyrażała swój apel, znaczy apel czy stanowisko to jest to samo praktycznie tak.”

Przewodniczący Rady Miasta Jerzy Grabowski zapytał: „W którym punkcie chciał by pan to głosować. Jesteśmy w oświadczenia radnych.”

Mecenas Janusz Kobyliński powiedział: „...oświadczył pan swoje stanowisko tak. W którym punkcie chce pan to głosować. Nie ma spraw różnych tak. Ja się tylko pytam. Niech pan sprecyzuje.”

Radny Maciej Kleczkowski powiedział: „...złożyłem wniosek formalny o głosowanie w tej sprawie w punkcie komunikaty i sprawy organizacyjne Rady Miasta. Tak powiedziałem.

Mecenas Janusz Kobyliński powiedział: „...to nie są sprawy organizacyjne Rady Miasta. Przecież, to nie dotyczy działania Rady Miasta, to dotyczy działań prezydenta.”

Radny Maciej Kleczkowski powiedział: „...ale stanowisko Rady Miasta to nie jest sprawa organizacyjna Rady Miasta?”

Mecenas Janusz Kobyliński powiedział: „...sprawy Rady Miasta to są szeroko pojmowane jako tako. My mamy tu zapis dotyczący kwestii organizacyjnych jako takich. Spawy miasta mieliśmy też przed chwilą w głosowaniu, między innymi tworząc czy zmieniając obwody wyborcze. Myślę, że była by dość szeroka interpretacja. Oczywiście gdybyśmy przegłosowali nic by się nie stało ale no trzymajmy się tego porządku obrad. Pan złożył oświadczenie, panie radny jako takie. Ono zostało zaprotokołowane i nagrane. Jeżeli rada uzna, że jest to sprawa organizacyjna chociaż moim zdaniem ta sprawa organizacyjna rady nie dotyczy raczej komisji. Co będę wymieniać wiadomo o co chodzi. Nie raz sprawami organizacyjnymi żeśmy się zajmowali. Trzeba literalnie czytać ten zapis jako taki. Tu chodzi o nasze, nasze działania jako rady tak, najczęściej wewnętrzne ustrojowe naszej rady a nie na zewnątrz. Oświadczenie pan złożył, no nie wiem jeśli pan przewodniczący chciałby puścić ten wniosek no to, no to nie są sprawy organizacyjne moim zdaniem.”

Przewodniczący Rady Miasta Jerzy Grabowski powiedział: „...oświadczenie zostało przyjęte, zaprotokołowane i znajdzie się w sprawozdaniu z dzisiejszej sesji. Czy są jeszcze jakieś oświadczenia radnych. Nie widzę.

Mecenas Janusz Kobyliński powiedział: „...bo pan odnosił się do afery stanowisk ale niejednokrotnie jak wynika z praktyki kiedy żeśmy głosowali nad takimi projektami to myśmy zmieniali porządek obrad, tu jeszcze takie wyjaśnienie.”

8. Komunikaty i sprawy organizacyjne Rady Miasta Ostrołęki.

Prezydent Miasta Janusz Kotowski powiedział: „...chciałem tylko serdecznie przypomnieć, że o 13.00 mamy otwarcie małej sali kinowej. To nie jest oczywiście taka bardzo mała ale to druga sala kinowa. Bardzo zapraszam wszystkich państwa na ta skromną uroczystość. Myślę, że warto żebyśmy zanim już przyjdą widzowie żebyśmy my też mogli chwileczkę tam się spotkać. To jest sala nie cena? starego basenu, proszę to pamiętać.”

Wiceprzewodniczący Wiesław Szczubętek powiedział: „...w dniu jutrzejszym w parku miejskim odbędzie się impreza kulturalna pod nazwą „Spotkajmy się w parku”. To druga edycja tego wydarzenia kulturalnego. Pragnę wszystkich państwa w imieniu organizatorów tego pikniku serdecznie zaprosić do wzięcia udziału, do przyścia, do popatrzenia, do rekreacji do sportu do zabawy, do wszystkiego co będzie się działo w jutrzejszym parku miejskim. Mam nadzieję, że dopisze nam pogoda. Zapraszam gorąco wszystkich państwa radnych z rodzinami, ze znajomymi. Zapraszam również wszystkich państwa, którzy towarzyszą nam w dzisiejszej sesji. Całość imprezy rozpoczyna się około godziny 12.00 i myślę, że będziemy mieli co oglądać mi podziwiać do samego wieczora.”

Przewodniczący Rady Miasta Jerzy Grabowski powiedział: „...zapraszam państwa dzisiaj na godzinę 18.00 do Muzeum Żołnierzy Wyklętych w Ostrołęce przy ulicy Traugutta 19. Tam będzie promocja książki pani Jadwigi Wojsz „Salowe – wyklęty los”. Jeśli ktoś jest tym zainteresowany, myślę że jest to bardzo ciekawa propozycja z naszego terenu. Zapraszam w imieniu pana dyrektora na godzinę 18.00 jak również na jutro jest tutaj pan dyrektor, może pan powoli bardzo proszę zaprosić.”

Zastępca Dyrektora MOPR Grzegorz Makowiecki powiedział: „...zapraszam państwa na godzinę 10.30 na nową scenę między kupcami, na podsumowanie działalności objazdowej świetlicy „Radosny świetlicobus”. To będzie podsumowanie, zakończenie, edycje z roku 2015.”

Dyrektor MZOSTiIT Robert Juchniewicz powiedział: „...ja w imieniu swoim ale też w imieniu pana prezydenta na 18 września to jest w piątek zapraszam serdecznie do hali przy ulicy Partyzantów tam po niespełna dwunastomiesięcznym remoncie będziemy mogli cieszyć się razem nowym obiektem. Przewidzieliśmy trochę atrakcji sportowych w trochę innej konwencji niż akademia szkolna także będzie trochę zabawy, humoru. Bardzo serdecznie państwa radnych zapraszam. 18 września piątek godz. 11.00.”

Radny Maciej Kleczkowski powiedział: „...ja też postanowię zaprosić do wspólnego sprzątnia brzegu Narwi w Ostrołęce. Zbiórka jest chętnych każdy kto chce zapraszam w sobotę 12 września o godz. 15.00 na skrzyżowanie ulic Łęczysk i Chemicznej. Będzie to czwarte sprzątnie. Tym razem będziemy sprzątaли okolice starej plaży i mostu kolejowego. Zapewniamy worki, rękawiczki, wodę do picia. Śmieci zostaną odebrane przez specjalistyczną firmę. Korzystając z okazji chciałem serdecznie podziękować wszystkim za dotychczasowy udział w akcjach między innymi wędkarzom z koła „Narew” i „Energopap”, Stowarzyszeniu „Ekomena” i ostrołęckim wyborcom. A teraz wracając do kwestii oświadczenia panie przewodniczący i panie mecenasie Rada Miasta wielokrotnie głosowała w tym punkcie różnego rodzaju prośby czy zwracała się z prośbą do prezydenta i te wnioski były poddawane pod głosowanie. Nie ma problemu, że na przykład Rada miasta zgłasza, zgłaszam wniosek formalny o głosowanie prośby do prezydenta do prezydenta w związku ze wstrzymaniem przetargu, tak.

I takie prośby powinny być poddane pod głosowanie. Wiele razy były poddawane różnego rodzaju prośby, że Rada Miasta. Nie było problemu. Tutaj kiedy sprzedaż rzeczywiście jest to coś bardzo ważnego w Ostrołęce no nie można przegłosować.”

Mecenas Janusz Kobyliński powiedział: „...panie radny, nie chciał bym się spierać bo to nie ma o co się spierać, wystarczy zerknąć do statutu. Radny ma prawo do wygłoszenia oświadczenia w czasie sesji rady. Nie przeprowadza się dyskusji, nie może trwać tyle i tyle. To jest oświadczenie, panie Maćku jeżeli pan pozwoli, to jest oświadczenie. Pan oświadczył swoje zdanie. Nie mamy punktu sprawy różne. Wracając do afery czy stanowisk o których żeśmy mówili, już niejednokrotnie żeśmy jakiś apel czy stanowisko, które jest jednoznaczne w skutkach procedowania jeżeli chodzi o apele przy uchwałach, myśmy ten porządek obrad zmieniali. Spraw różnych dzisiaj nie ma. Nikt panu nie zabrania takiego wniosku złożyć czy ewentualnie w innym trybie ale nie w tym trybie, który dzisiaj mamy. Jeżeli tak się zdarzyło no to się zdarzyło. Nie było to może i wielkie naruszenie ale bądźmy konsekwentni przynajmniej w czytaniu tego statutu. To nie ode mnie należy ta decyzja ale niewątpliwie to nie jest tak, że to nie jest komunikat ani sprawa organizacyjna i niewątpliwie nie jest to element dotyczący oświadczenia, punkt do wygłoszenia oświadczenia zapis ustawowy mówi. Więc tutaj to się nie ma o co spierać. Jest po prostu tak jak jest.”

Radny Maciej Kleczkowski powiedział: „to teraz w tym punkcie składam wniosek o głosowanie.”

Mecenas Janusz Kobyliński powiedział: „w którym punkcie chce pan to zrobić?”

Radny Maciej Kleczkowski powiedział: „teraz co jesteśmy, sprawy organizacyjne sprawy miasta.”

Mecenas Janusz Kobyliński powiedział: „ale ja przecież panu tłumaczyłem, że to nie jest sprawa organizacyjna Rady Miasta. Przecież pan wie jakie to są sprawy organizacyjne Rady Miasta. Nie mamy spraw różnych. Przecież była dyskusja na temat spraw różnych dlaczego co i jak. I przecież do dyskusji nie muszę wracać bo pan doskonale pamięta dlaczego zrezygnowano z tej instytucji. Jeśli taka instytucja zostanie przywrócona będziemy mogli na ten temat rozmawiać ewentualnie w tej sprawie głosować. Jeszcze ostatnie zdanie, to co pan proponuje nie jest w ogóle żadnym wnioskiem formalnym panie Maćku przede wszystkim.”

Przewodniczący Rady Miasta Jerzy Grabowski powiedział: „...czy jeszcze ktoś z państwa chciałby w sprawach organizacyjnych, jeśli nie ma to raz jeszcze zapraszamy serdecznie na godzinę 13.00. Okazuje się, że jest wiele takich wydarzeń w których możemy uczestniczyć i dla dobra naszego miasta.

9. Zakończenie obrad XIII sesji Rady Miasta Ostrołęki.

Przewodniczący Rady Miasta Jerzy Grabowski – zakończył obrady XIII sesji Rady Miasta Ostrołęki.

Sesja trwała od godz.12.00 do godz. 12.30.

Protokołowała:

Aneta Larent

**Przewodniczący Rady Miasta
Ostrołęki**

Jerzy Grabowski